
BOD. núm. 48 11 de marzo de 2010 2.919

3

MINISTERIO DE DEFENSA
COLOMBOFILIA

Real Decreto 164/2010, de 19 de febrero, por el que se
suprime la regulación dictada por razones extradeportivas en
materia de colombofilia.

Dentro de la colombofilia, el uso de las palomas mensajeras
constituyó en tiempos pasados un medio de comunicación efi-
caz, resultando idónea su utilización en situaciones de incomu-
nicación técnica. Considerando su utilidad militar y la vulnerabi-
lidad que para la seguridad nacional podía presentar su uso no
controlado, se estableció el requisito de autorización previa de la
Autoridad militar para la tenencia o instalación de palomares. Así
mismo, correspondía al Ministerio de Defensa regular, por razo-
nes extradeportivas, la tenencia, cría, educación, censo, anilla-
do, estadística y control general de las palomas mensajeras. Por
otra parte, se establecieron diversas ayudas a las asociaciones
y entidades, sin ánimo de lucro, para el fomento de la tenencia y
utilización de las palomas mensajeras.

En este contexto y al amparo de la disposición final tercera
del Real Decreto 177/1981, de 16 de enero, sobre clubes y fede-
raciones deportivas, se promulgó el Real Decreto 2571/1983, de
27 de septiembre, por el que se regula la tenencia y utilización
de la paloma mensajera.

El artículo 3 del Real Decreto 2571/1983, de 27 de septiem-
bre, establece entre otras previsiones, que la utilización de las
palomas mensajeras se considera de utilidad pública y de inte-
rés para la Defensa Nacional, y corresponde al Ministerio de
Defensa la autorización de su tenencia y empleo. Por otro lado,
al Servicio Colombófilo Militar le corresponden la inspección,
control, censo y estadística de las palomas mensajeras y sus
palomares en todo el territorio español.

Esta regulación supone, en la práctica, una carga adminis-
trativa supletoria que las personas físicas y jurídicas que se dedi-
can a esta actividad con fines exclusivamente deportivos deben
soportar en aras de la seguridad nacional.

En la actualidad, las nuevas tecnologías de los sistemas de
telecomunicaciones e información cubren eficazmente todas las
necesidades de enlace de la Defensa Nacional, lo que ha origi-
nado que la posible utilización de las palomas mensajeras como
medio de transmisión haya dejado de tener interés para la
Defensa Nacional.

Sin embargo, a pesar de que actualmente las palomas men-
sajeras no prestan servicios en el ámbito de la Defensa, la ges-
tión de su tenencia y utilización sigue implicando recursos
humanos y materiales. El Ministerio de Defensa está llevando a
cabo un proceso de racionalización de unidades, centros y orga-
nismos, aplicando los principios de economía y eficacia, habién-
dose cerrado todos los palomares militares y suprimido los órga-
nos de ejecución del servicio colombófilo militar.

I .  –  DISPOSICIONES GENERALES



Por cuanto antecede, se hace necesario suprimir la regula-
ción dictada por razones extradeportivas en materia de tenencia
y utilización de la paloma mensajera, liberando a la actividad
deportiva de la acción de intervención de la autoridad militar.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Defensa, con la
aprobación previa de la Ministra de la Presidencia y previa deli-
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día 19 de
febrero de 2010,

DISPONGO:

Artículo único. Supresión de la regulación dictada por razones
extradeportivas en materia de colombofilia.

Queda derogado el Real Decreto 2571/1983, de 27 de sep-
tiembre, por el que se regula la tenencia y utilización de la palo-
ma mensajera.

Disposición adicional primera. Tenencia, control y uso de la
paloma mensajera.

1. A partir de la entrada en vigor de este real decreto la
tenencia, control y uso de la paloma mensajera se regirá, en su
caso, por la normativa de carácter deportivo existente en el
marco de la legislación deportiva española, así como por aque-
lla otra vigente en otros sectores de las Administraciones públi-
cas ajenos a la Defensa.

2. Las federaciones deportivas españolas afectadas por el
Real Decreto 2571/1983, de 27 de septiembre, deberán modifi-
car sus estatutos, mediante su tramitación con arreglo a la legis-
lación vigente, en un plazo no superior a tres meses desde la
entrada en vigor de este real decreto.

Disposición adicional segunda. Libros de registro gestionados
por el Ministerio de Defensa.

Los libros de registro en el que constan las autorizaciones
concedidas y la relación de palomares instalados en España, así
como la estadística y el censo de palomares civiles dejarán de
ser gestionados por el Ministerio de Defensa quedando a dispo-
sición de la autoridad deportiva que los custodiará hasta que
determine su destino.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo de lo dispuesto en el
artículo 149.1.4.ª de la Constitución que atribuye al Estado la
competencia exclusiva en materia de defensa y fuerzas armadas.

Disposición final segunda. Facultades de desarrollo.

Se autoriza a los Ministros de Defensa y de la Presidencia,
en el ámbito de sus respectivas competencias, a elaborar cuan-
tas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y cum-
plimiento de lo dispuesto en este real decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor a los tres meses de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 19 de febrero de 2010.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Defensa,

CARME CHACÓN PIQUERAS

(B. 48-1)

(Del BOE número 58, de 8-3-2010.)

HOMOLOGACION DE PRODUCTOS

Real Decreto 165/2010, de 19 de febrero, por el que se
aprueba el Reglamento de homologación de productos de espe-
cífica utilización en el ámbito de la defensa.

Mediante el Real Decreto 324/1995, de 3 de marzo, se apro-
bó el Reglamento de Homologación de la Defensa.

Posteriormente, la Directiva 2006/123/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 12 de diciembre de 2006, relativa
a los servicios en el mercado interior, estableció una serie de
principios de aplicación general para la normativa regulado-
ra del acceso a las actividades de servicios y su ejercicio
dentro de la Unión Europea. La transposición de la directiva
ha implicado la elaboración de la Ley 17/2009, de 23 de
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servi-
cios y su ejercicio, que entró en vigor el 27 de diciembre de
2009, que incorpora parcialmente al Derecho español la
directiva citada.

La adaptación de las normas jurídicas ya vigentes ha exi-
gido un proceso de revisión, para determinar las normas que
era necesario modificar y adaptar a la Directiva. Con este
objetivo, se ha elaborado la Ley 25/2009, de 22 de diciembre,
de modificación de diversas leyes para su adaptación a la Ley
sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejer-
cicio.

En relación con la adaptación de la normativa reglamentaria,
el 12 de junio de 2009, el Consejo de Ministros adoptó un Acuer-
do en el que se contenían las directrices y calendario de trami-
tación de estas modificaciones.

La experiencia acumulada en el campo de la homologación
ha demostrado la necesidad de dotarse de un nuevo instrumen-
to jurídico-administrativo que regule las actuaciones en dicho
campo, para conseguir una mayor eficacia y un mejor aprove-
chamiento de los recursos disponibles.

Por ello, además de introducir las necesarias modificaciones
exigidas por la citada Directiva 2006/123/CE en el Reglamento
de Homologación de la Defensa que modernice el actualmente
existente, parece procedente realizar una actualización del
mismo que afecta a los artículos 11, 12 y 15, presentando en un
solo cuerpo normativo las disposiciones que regulan su aplica-
ción; considerándose que todo ello debe estar recogido en el
Reglamento de homologación de productos de específica utili-
zación en el ámbito de la defensa que ahora se aprueba, en aras
de una mayor claridad y seguridad jurídica.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Defensa, con la
conformidad del Ministro del Interior en lo que afecta a la Guar-
dia Civil, con la aprobación previa de la Ministra de la Presiden-
cia, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación
del Consejo de Ministros en su reunión del día 19 de febrero
de 2010,

DISPONGO:

Artículo único. Aprobación del Reglamento de homologación de
productos de específica utilización en el ámbito de la defen-
sa.

Se aprueba el Reglamento de homologación de productos
de específica utilización en el ámbito de la defensa que se inser-
ta a continuación.

Disposición transitoria única. Ámbito de aplicación temporal.

Los procesos de homologación de productos y acreditación
de laboratorios de ensayo iniciados al amparo del Reglamento
de Homologación de la Defensa derogado por este real decreto
continuarán tramitándose hasta su conclusión de acuerdo con el
mismo.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Real Decreto 324/1995, de 3 de marzo,
por el que se aprueba el Reglamento de Homologación de la
Defensa.

Asimismo, quedan derogadas todas las disposiciones de
igual o inferior rango en cuanto se opongan a este real decreto.

2.920 11 de marzo de 2010 BOD. núm. 48

4

jcalderon
Cuadro de texto




